ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 мая2024 года

Об утверждении в новой редакции
Положен ия об уполномоченном
(доверенном) лице по охране труда
Профсоюза

В связи с изменениями законодательства в сфере oxpaHbl труда, утверждением
постановлением Исполкома ФНПР от З1.10.202З N9 9-4 новой редакции Типового
положения об уполномоченном (доверенном) лице по охране труда
профессионального союза, а также с целью актуализации действующих
профсоюзньlх документов, направленньlх на повьlшение роли уполномоченньlх по
охране труда П рофсоюза,

Президиум Профессионального союза работников здравоохранения
Росси йско й Федер ации П ОСТАН О ВЛЯ ЕТ:

1. Утвердить в новой редакции Положение об уполномоченном (доверенном) лице
по охранd труда Профсоюза и ввести его в действие с 01.06.2О24 года (прилагается)

2. П редседателя м регионал ьн blx, межрегионал bHblx орга н и заций П рофсоюза :

2.t. Р,овести до сведения первичньlх организаций Профсоюза о необходимости
руководствоваться при организации работьt уполномоченньlх по охране труда
Профсоюза утвержденньlм в новой редакции Положением.

2.2. Направить руководителям медицинских организаций Положение об
уполномоченном по охране труда Профсоюза и принять участие в организации
совместноЙ работьl по обеспечению в cтpyкTypHblx подразделениях медицинскоЙ
организации общественного контроля со cтopoнbl уполномоченньlх по охране труда
Профсоюза.

2.3. Осуществлять контроль за обеспечением иэбрания в медицинских организациях
не менее 10 уполномоченньlх по охране труда и с учетом количества cTpyкTypнblx
подразделений.

2.4, Рекомендовать председателям первичньlх профсоюзньtх организаций
добиваться обязательного включения в коллективньlе договорьl дополнительньlх
социальньlх гарантий и льгот мя уполномоченнь|х по охране труда Профсоюза и
осуществлять контроль за их предоставлением.

2.5, Включать в планьl работьt комитетов региональньlх организаций Профсоюза
заслуцивание председателей первичньrх профсоюзньlх организаций с отчетом о
деятельности уполномоченньlх по охране труда Профсоюза.

п роФЕсси oНArl ьн bl Й союз рАБотн и ков здрАвоохрАн Ен ия
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

N9 1з-8

3. Правовому Управлению Профсоюза (Краснорудская М.В.):

3.1. Включить в план работьl на 2 полугодие 2024 года проведение мониторинга

работьl уполномоченньlх по охране труда Профсоюза по осуществлению ими
контрольньtх функций за состоянием условий и oxpaнbl труда на рабочих местах, а

также наличие в коллективньlх договорах и соглашениях дополнительньtх гарантий
и льгот;

3,2. Оказьlвать методическую помощь председателям региональньlх организаций
Профсоюза по вопросам, связанньlм с применением Положения об уполномоченном
(доверенном) лице по охране труда Профсоюза в новой редакции.

4. Считать утратившим силу и снять с контроля постановление Президиума l-{K

Профсоюза от 26,0З,20t9 года N914-7.

5. Отделу делопроизводства и контроля (Лазарева Ю.С.) Организационно-
аналитического Управления направить настоящее постановление в региональньlе,
межрегиональньlе организации Профсоюза.

6, Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя
Профсоюза М.М. Андрочникова

Председатель Профсоюза А.И. Домников